ニュースレポート

令和 5 年１2 月 6 日

報 道 機 関  各 位

生涯学習課 中央公民館

タイトル  坂越のいいとこ・魅力を再発見しましょう！

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名 中央公民館講座 「赤穂の魅力再発見講座」

日   時
全４回 いずれも土曜日

第 1 回 １月 20 日  午後 1 時３０分～3 時

第 2 回 ２月 10 日  午後 1 時３０分～3 時

第 3 回 2 月 17 日  午後 1 時３０分～3 時

第 4 回 3 月１６日  午後 1 時～4 時

場所・住所
第１～3 回 中央公民館 会議室

赤穂市加里屋中洲３丁目５５番地

第４回   坂越地区（フィールドワーク）

「赤穂の魅力再発見講座」の受講者を募集します。
赤穂のまちは魅力がいっぱい。赤穂の活性化に向け活動されている方々から赤

穂の魅力やよさを発信していただきます。今回は坂越地区の魅力を再発見します。

◆内容および講師

  第 1 回 北前船から塩廻船への転換

坂越のまち並みを創る会 元会長 門田 守弘 氏

第 2 回 古代・中世の坂越 ～発掘で分かるその歴史～

      赤穂市教育委員会文化財課    山中 良平 氏

第 3 回 高瀬舟・坂越廻船・塩業の歩み    門田 守弘 氏

第 4 回 坂越地区にてフィールドワーク    門田 守弘 氏

◆対 象  18 歳以上の赤穂市民、通勤・通学者

◆定 員  3０名（先着順）

◆受講料  １,０００円

◆申込み  １２月６日（水）より受付開始

受付時間：午前９時～午後５時  月曜日は休館日

受講料を添えて中央公民館にお申し込みください。

◆問い合わせ先 中央公民館 TEL ４３－７４５０  FAX ４３－８４４０

講座の詳細については、別添チラシの通りです。チラシは中央公民館におい

てあります。

問い合わせ先 部課係名：  教育委員会 生涯学習課 赤穂市中央公民館
担当者名： 山本
電  話： ４３－７４５０     （内線     ）
Ｆ Ａ Ｘ： ４３－８４４０

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和５年度 中央公民館講座

赤穂の様々な魅力を知っていただくために、赤穂の活性化に向け活動されてい

る方から赤穂の魅力を発信していただきます。今年度は坂越地区に焦点を当てま

す。赤穂の魅力やよさを学んで、実感して、いっぱい再発見していきましょう！

回数 日  程 内   容 講  師

１ １月２０日(土) 北前船から塩廻船への転換
坂越のまち並みを創る会元会長

門田 守弘 氏

２ ２月１０日(土)
古代・中世の坂越

～発掘で分かるその歴史～

赤穂市教育員会文化財課

山中 良平 氏

３ ２月１７日(土) 高瀬舟・坂越廻船・塩業の歩み
坂越のまち並みを創る会元会長

門田 守弘 氏

４ ３月１６日(土)
坂越地区にてフィールドワーク
（雨天時は3月23日に延期）

詳細については裏面をご覧ください。

坂越のまち並みを創る会元会長

門田 守弘 氏

◆ 時   間  第１～３回  講義  午後１時３０分～３時

         第４回  フィールドワーク  午後１時～４時

◆ 会   場  第 1～3回：中央公民館  第 4回：坂越地区にてフィールドワーク

◆ 対象・定員   １８歳以上の市内在住・在勤・在学の方 ３０名（先着順）

◆ 受 講 料  １，０００円

◆ 申 し 込 み  １２月６日（水）午前９時より受付開始。(休館日 月曜日）

あ中央公民館（市民会館）にお申し込みください。

◆ 問い合わせ先 中央公民館 T E L ４３－７４５０  F A X ４３－８４４０

「赤穂の魅力再発見講座」受講申込書

令和  年  月  日

住 所

ふりがな

名 前

 年 齢

歳

電 話  性 別 男 ・ 女

第４回 坂越地区フィールドワーク参加希望   あり・なし

切り取り線

領 収 書

金 １,０００ 円

「赤穂の魅力再発見講座」

受講料として領収いたしま

した。

令和  年   月  日

担 当  ㊞

受講者募集

赤穂の魅力再発見講座

第４回 坂越地区にてフィールドワーク

赤穂の魅力再発見講座第４回は、歴史ある港町「坂越」の現地を訪れ、その魅力に直接

触れ体感しながら学んでいきます。歴史ある様々な施設や風情のあるまち並み、風光明媚

な景色など、坂越地区の魅力を満喫することができます。

下記により実施いたします。ぜひご参加ください。

記

１ 日 時   令和６年３月１６日（土）午後１時～４時

        雨天の場合は２３日（土）に延期します。

２ コース   坂越ふるさと海岸広場→坂越まち並み館→

奥藤酒造郷土館→旧坂越浦会所→大避神社→

船岡公園→妙見寺→坂越ふるさと海岸広場

３ 集合・解散 坂越ふるさと海岸広場（とうろん台のある公園）

４ 持ち物   筆記用具、飲み物

５ その他

・入場料について

   諸施設はすべて無料で見学できます。

・駐車場について

坂越トンネルを抜けてすぐの所の

観光駐車場に駐車してください。

坂越ふるさと海岸広場の駐車場

には駐車しないでください。

〈とうろん台〉

・・・

・・・

 千

      種

川  文

・・・   坂越小

観光駐車場

       坂越トンネル

集合場所
坂越ふるさと
海岸広場